
PÁGINA - 1

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 22 DE MAIO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 621

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo nº 125/2018 
b) Licitação nº:            82/2018 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação 21/05/2018 
e) Objeto da 
Licitação: 

Prestação de serviços de instalação e fornecimento de luminárias em vias públicas do 
Município de Ipiranga - PR. 

 
FORNECEDOR: C. PAROLIN INSTALACOES ELETRICAS - ME  
CNPJ: 27.082.228/0001-24 
Valor Total do Fornecedor: 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais). 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais). 

 
Item 

 
Descrição 

 
Marca 

 
Unid. 

 
Qtde. 

Valor Unit. Valor Total 

 
 
 

1 

Fornecimento 69 (sessenta e nove) 
luminárias BRP LED162-3S/NW150W 
NEMA 127/220v 4000K ,420m , sendo 27 
(vinte e sete) com braço de 3m de extensão 
tipo LM-3 ,cabos e conexões na Rua XV de 
Novembro. 

 
LUMINARIAS 

MARCA 
LASLED/BRAÇO 

MARCA 
ALMIRANTE 

 
 
 

GBL 

 
 
 
1 

 
 
 
54.595,50 

 
 
 
54.595,50 

 
 
 

2 

Fornecimento de 36 (trinta e seis) 
luminárias BRP LED162-3S/NW150W 
NEMA 127/220v 4000K ,420m e conexões 
na Rua João Ribeiro da Fonseca 

LUMINARIAS 
MARCA 

LASLED/BRAÇO 
MARCA 

ALMIRANTE 

 
 
 

GBL 

 
 
 
1 

 
 
 
26.932,59 

 
 
 
26.932,59 

 
 
 

3 

Fornecimento de 31 (trinta e uma) 
luminárias BRP LED162-3S/NW150W 
NEMA 127/220v 4000K ,420m, sendo 28 
(vinte e oito) com de braço com de 3m de 
extensão tipo LM-3 cabos e conexões na 
Rua José Maria Taques 

 
LUMINARIAS 

MARCA 
LASLED/BRAÇO 

MARCA 
ALMIRANTE 

 
 
 

GBL 

 
 
 
1 

 
 
 
26.450,29 

 
 
 
26.450,29 

 
 
 
 

4 

Fornecimento de 27 (vinte e sete) luminária 
BRP LED162-3S/NW150W NEMA 
127/220v 4000K ,420m, sendo 
19(Dezenove) com instalação de braço de 
3m de extensão tipo LM 3,cabos e 
conexões na Rua Teixeira Duarte até a 
bifurcação com a Rua Hercilio Ribeiro de 
Araújo 

 
 

LUMINARIAS 
MARCA 

LASLED/BRAÇO 
MARCA 

ALMIRANTE 

 
 
 
 

GBL 

 
 
 
 
1 

 
 
 
 
22.513,17 

 
 
 
 
22.513,17 

 
 
 

5 

Instalação de 69(sessenta e nove) 
luminárias BRP LED162-3S/NW150W 
NEMA 127/220v 4000K ,420m , sendo 27 
(vinte e sete) com braço de 3m de extensão 
tipo LM-3 ,cabos e conexões na Rua XV de 
Novembro. 

 
 

C. PAROLIN 
INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS -ME 

 
 
 

GBL 

 
 
 
1 

 
 
 
10.737,60 

 
 
 
10.737,60 

 
 

6 

Inslatação de 36 (trinta e seis) luminárias 
BRP LED162-3S/NW150W NEMA 
127/220v 4000K ,420m e conexões na Rua 
João Ribeiro da Fonseca 

 
C. PAROLIN 

INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS -ME 

 
 

GBL 

 
 
1 

 
 
4.026,60 

 
 
4.026,60 

 
 
 

7 

Instalação de 31 (trinta e uma) luminárias 
BRP LED162-3S/NW150W NEMA 
127/220v 4000K ,420m, sendo 28 (vinte e 
oito) com de braço com de 3m de extensão 
tipo LM-3 cabos e conexões na Rua José 
Maria Taques 

 
 

C. PAROLIN 
INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS -ME 

 
 
 

GBL 

 
 
 
1 

 
 
 
6.599,15 

 
 
 
6.599,15 

 
 
 

8 

Instalação de 27 (vinte e sete) luminária 
BRP LED162-3S/NW150W NEMA 
127/220v 4000K ,420m, sendo 
19(Dezenove) com instalação de braço de 
3m de extensão tipo LM 3,cabos e 
conexões na Rua Teixeira Duarte até a 

 
 

C. PAROLIN 
INSTALAÇÕES 

ELÉTRICAS -ME 

 
 
 

GBL 

 
 
 
1 

 
 
 
5.145,10 

 
 
 
5.145,10 

   

 
bifurcação com a Rua Hercilio Ribeiro de 
Araújo 

 
Ipiranga/PR, IPIRANGA,21 de maio de 2018.  
 
ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira 
 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANA  
AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 89/2018 
 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE “MEI, ME e EPP” (SEDIADAS LOCAL 
OU REGIONALMENTE), conforme Art. 48 da LC 147/2014. 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de serralheria incluindo fornecimento de materiais: tubos 
metálicos (quadrados, retangular e redondo) e ferro chato, para a manutenção de imóveis, veículos e equipamentos das 
unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Ipiranga - PR. 

 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A 
PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 05 de junho de 2018, até às 13:30(treze horas e trinta minutos), na Prefeitura 
Municipal de Ipiranga: Sala do Departamento de Licitação - Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro – na 
cidade de Ipiranga, Estado do Paraná. 

 
A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 13:30(treze horas e trinta minutos) da 
mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas. 

 
O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: 
www.ipiranga.pr.gov.br.  

 
Informações pelo Fáx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da 
interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail. 
 
 Ipiranga-PR, aos 16 de maio de 2018. 
 
ELIANE GOTTEMS 
Pregoeira. 
 
 
 
 

  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 37/2018 
PROCESSO Nº 140 
 
OBJETO: Fornecimento de medicamentos em atendimento à Farmácia Municipal de Ipiranga-PR. 
 
VALOR TOTAL: 6.176,00 (seis mil setecentos e seis reais). 
 

VALOR: R$ 1.872,00 (Um mil, oitocentos e setenta e dois reais). 
FORNECEDOR: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ENDEREÇO: Rodovia BR 480, 180, Bairro: Centro, CEP: 99.740-000, Barão de Cotegipe/RS. 
CNPJ/ME Nº.: 02.520.829/0001-40 

 
VALOR: R$ 3.072,00 (Três mil e setenta e dois reais). 
FORNECEDOR: LUCIA PAVILAKI BAYER IPIRANGA ME 
ENDEREÇO: Rua XV de Novembro, 509, Bairro: Centro, CEP: 84.450-000, Ipiranga/PR. 
CNPJ/ME Nº.: 01.780.858/0001-89 

 
VALOR: R$ 1.232,00 (Um mil, duzentos e trinta e dois reais). 
FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
ENDEREÇO: Rua Franco Grilo, 374, Bairro: Colônia Dona Luiza, CEP: 84.045-320, Ponta Grossa/PR. 
CNPJ/ME Nº.: 02816.696/0001-54 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0800110301001120243390320000 
0800110301001120243390320000 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso V do Artigo 24, da Lei Federal nº. 8666/93. 
 
RATIFICAÇÃO: 21 de maio de 2018. 
 
Ipiranga, 21 de maio de 2018. 
 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 
 

 
 

 

  



PÁGINA - 2

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 22 DE MAIO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 621

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2017 DATA EMISSÃO: 21/05/2018

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 7.518.010,28

 10.656,15

 0,00

 61.455,00

 0,00

 49.410,50

 0,00

 335.205,01

 19.632,53

 77.989,34

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.316.801,34

 0,00

 0,00

 18.376.315,77

 0,00

 423.446,19

 3.332.127,42

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.568.126,94  482.237,38

 3.755.573,61

 0,00

 32.692.943,11

 4.237.810,99

 37.023.259,06

 0,00

 529.867,89

 446.299,06

 1.838,56

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 32.577.002,19

 0,00

 0,00

 32.692.943,11

 978.005,51

 0,00

 0,00

 0,00

 37.023.259,06

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis

Marcas, Direitos e Patentes

Softwares

Intangível

Bens Imóveis

Bens Móveis

Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

-174,00(-) Depreciação, Exaustão e Amortização

 4.446.256,87

 5.537.488,85

 0,00

 699.880,90

 418.866,70

 1.974,61

 0,00

 0,00

 0,00

 325.974,20

 0,00

 10.042,40

 0,00

 1.120.722,21

 6.994.227,66

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 13.296.720,11

 16.893.300,63

-174,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 30.189.846,74

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 30.189.846,74

 49.410,50

 0,00

 406.538,00

 16.122,69

 0,00

 0,00

 0,00

 536.481,75

 3.598.519,27

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.135.001,02

 472.071,19

 4.607.072,21

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 31.902.924,45

 0,00

 0,00

 674.077,74

 32.577.002,19

 32.577.002,19

Outros Resultados  0,00  0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 41.261.070,05  37.184.074,40 TOTAL 41.261.070,05  37.184.074,40

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros

 0,00  0,00

(-) Encargos Financeiros

Juros e Encargos a Pagar

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 7.518.010,28

PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO  3.733.355,77

 33.772.140,67

 5.537.488,85

 33.743.059,77  31.646.585,55

 2.995.267,30

 3.755.573,61  4.135.001,02

 30.053.806,08

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2017 DATA EMISSÃO: 21/05/2018

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas  0,00 0,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.  0,00 0,00

Obrigações Contratuais  0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Passivo  0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas  0,00  0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres  0,00  0,00

Direitos Contratuais  156.471,71  156.471,71

Outros Atos Potenciais do Ativo  5.932,00  0,00

 0,00 0,00TOTAL TOTAL  156.471,71 162.403,71

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2017 DATA EMISSÃO: 21/05/2018

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 3

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
SUPERÁVIT/DÉFICIT 

ANTERIOR

 2.372.992,06  925.302,53000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício C

 0,00094 - Retenções em Caráter Consignatário

 302,15  49.770,19101 - FUNDEB 60% - Arrecadação na Administração Direta - Exercícios Anteriores

 182,07  2.366,71102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

 14.982,86  68.809,52103 - 5% Sobre Transferências Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na Administração Dir

 166.787,92  46.454,65104 - MDE 25% - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

 5.036,59  413,98107 - Salário Educação - Arrecadação na Administração Direta - Exercícios Anteriores

 3.942,90  305,95119 - PNATE-FNDE

 416,87  1.070,20124 - Convenio Transporte Escolar Estadual Fonte 145

-1.643,89  1.091,20126 - FNDE - MERENDA ESCOLAR  - Recursos de ex. anteriores

 407.562,21  385.667,12131 - Convenio Construção Creche PAC II

 0,00  3.235,65132 - Apoio a Creches - Manutenção c/c 13151-2

 365,14  365,14134 - PAR - PROGRAMA DE AÇÕES ARTICULADAS EQUIPAMENTOS

-16.249,55 -98.041,83135 - PROJETO PAC - COBERTURA DE QUADRA ESPORTIVA ESCOLAR C/C 13570-4

-314.114,65 -397.567,02136 - PROJETO PAC - CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA C/C 13571-2

 3.757,29  921,83137 - FNDE APOIO A CRECHES - BRASIL CARINHOSO C/C 13857-6

 84.528,94  101.426,61303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na Administração Dire

 39.754,90  111.209,56309 - Transferência de Convenio da Fundação Nacional de Saúde 821614/2015 - Prevenção de Saúde 
Ambie

 2.742,57  2.595,23329 - Convenio Unidade Básica Saúde

 0,00  48.701,61332 - Convenio Ministério da Saúde - Construção Centro de Especialidades

 0,00  9.082,77333 - FMS - Unidade Central de Saúde

 1.603,37  1.517,23334 - Ampliação unidade de Saúde Central C/C 12973-9

 119.077,70  112.680,60338 - Estruturação da rede de serviços de atenção em saúde

 6.633,28  6.276,93339 - VAN - PROGRAMA DE FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO

 0,00 -878.321,36340 - Convenio SESA - Reforma do Hospital

-99.742,40341 - CONVENIO FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - MELHORIA SANITÁRIA 
DOMICILIAR

 3.852,32  2.559,37342 - IOAF - INCENTIVO À ORGANIZAÇÃO E ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
INVESTIMENTOS C/C 13538-0

 1.304,01  2.126,95343 - IOAF - INCENTIVO À ORGANIZAÇÃO E ASSISTENCIA FARMACEUTICA CUSTEIO C/C 
13539-9

 2.809,50 -85.710,09344 - PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO

 102.922,64  98.631,26345 - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DE ATENCAO BASICA DE SAUDE 2014 - 
C/C 13804-5q

 33.012,50  68.990,12346 - ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

 316,03  14.627,09369 - Serviços Prestados SUS/Faturamento AIH's - Arrecadação na Administração Direta -

 482.733,66  913.524,22495 - Atenção Básica

 0,00  683,20496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

 65.123,81  178.675,12497 - Vigilância em Saúde - Arrecadação na Administração Direta - Exercício Corrente

 9.741,47  6.227,63498 - ASSISTENCIA FARMACEUTICA

 6.035,02  6.502,69499 - GESTAO DO SUS

 152.597,18  184.974,26500 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde

 58.215,33501 - Receitas de Alienações de Ativos - Arrecadação na Administração Direta - Exercíc

-1.968,39  1.383,23504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais nao Previdenciarias -

 198.468,78  178.889,40507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Arrecadação na Admi

 29.603,79  5.182,30510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia

 193.465,38  165.402,39511 - Taxas - Prestação de Serviços - Arrecadação na Administração Direta - Exercício

 43.152,65  183,83512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1 B) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício

 0,00  223.637,71550 - Receita de Extinção da Entidade Previdenciária - RPPS

-65.078,99602 - O.CREDITO SEDU - PAVIMENTAÇÃO TEIXEIRA DUARTE

 0,00  453,01713 - Dem Conv Clube de Maes

 81.831,85  32.760,27743 - Programa Fundo a Fundo FEAS - Família Paranaense

-2.416,91 -2.416,91770 - Contrato Ministerio do Turismo 332886-88 - Revitalização Praça entrada da cidade

 0,00 -146.272,69788 - CONVENIO SEDU PAM C/C 13531-3

 0,00  3.975,32789 - PNHR - Programa Nacional de Habitação Rural

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2017 DATA EMISSÃO: 21/05/2018

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 4

 6.088,11 -133.427,64792 - Convenio Ministério do Esporte - Readequação de Quadra Esportiva - Convenio 824273/2015

 3.953,28 -8.157,58793 - Convenio Ministério do Esporte - Aquisição de Equipamentos - Convenio 818698/2015

 7.876,29  195.454,29794 - Convenio MAPA - Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas - Convenio 833296/2016

 585,60795 - Convenio SEAB/PAM/ Veículo - 12/2017 - C/C 14772-9

-1.163.845,45796 - Convenio SEDU/PAM/Infraestrutura - 118/2017 - C/C 14838-5

 80.008,39797 - SEAB - Projeto Ouro Branco

 104.110,92798 - SEAB - Projeto Microbacias

 50.450,00901 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS - Estadual

 111.000,00902 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS - Estadual

 113.128,90  68.235,83934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

 23.139,67  23.412,93936 - Componente para Qualificação da Gestão - SUAS

 240.025,17937 - Bloco de Investimentos (SUAS)

 8.632,67938 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidade

 4.861,00  36.379,04940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

TOTAL  3.784.654,51  2.542.221,55

Contador

LUIS FABIANO CANTERI



PÁGINA - 3

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 22 DE MAIO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 621

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 83/2018 
PROCESSO Nº. 126/2018 
ABERTURA E JULGAMENTO: 
21/05/2018 – 13:30 HORAS 
 
ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, declara DESERTO/FRACASSADO os seguintes itens 
da licitação – modalidade Pregão Presencial n.º 83/2018, em razão de não acudir interessados 
 
OBJETO: Seleção e contratação de empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006 
e Lei Complementar 147/2014(sediadas local ou regionalmente) para fornecimento de equipamentos e materiais para o Centro de 
Especialidades no Setor de Fisioterapia, para serem adquiridos com recursos da Resolução Sesa 269/2016 Incentivo Financeiro 
Estadual para a Aquisição de Equipamentos de Fisioterapia ou Reabilitação - Rede da Atenção à Saúde da Pessoa com 
Deficiência / Componente da Atenção Primária a Saúde e fornecimento de equipamentos hospitalares, com recursos advindo da 
Emenda Parlamentar n°. 29400019, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde., de acordo com as especificações mínimas 
seguintes: 
 
LOTE 1  

 
Item 

 
Descrição 

 
Unid. 

 
Quant. 

Valor  
Unit. 

Valor 
Total. 

 
 
 

12 

Moldura para espelho com: rodízios: Utilizado para realização de exercícios 
mantendo a consciência corporal. Moldura de madeira; espelho; sistema de 
rodízios. Dimensões aproximadas: 1,87cm x 60cm x 50cm 

 
 
 

UN 

 
 
 

1,0000 

 
 
 

492,8100 

 
 
 

492,81 
 
 

13 

Colchonete em courvin — médio: Colchonete de espuma; densidade 23; 
revestido com courvin. Dimensões aproximadas: 180cm x 140cm x 5cm 

 
 

UN 

 
 

5,0000 

 
 

315,9000 

 
 

1.579,50 
 
 

14 

Rolo de posicionamento: Utilizado para posicionar o paciente para realizar a 
terapia. Rolo de espuma; revestido com courvin. Dimensões aproximadas: 
60cm x 25cm 

 
 

UN 

 
 

2,0000 

 
 

66,8500 

 
 

133,70 
 
 

16 

Cunha media em Espuma: Utilizado para posicionar o paciente para realizar 
a terapia. Cunha de espuma; revestida e courvin; dimensões aproximadas: 
47 cm x 30 cm x 50 cm 

 
 

UN 

 
 

3,0000 

 
 

101,6600 

 
 

304,98 
 
 
 

17 

Bicicleta Ergometrica 
Horizontal: Utilizada para reabilitação funcional aeróbica, fortalecimento de 
membros inferiores. Display em LCD; monitoramento: distância, cronômetro, 
monitorização cardíaca, calorias, nível de carga e relógio. Dimensões 
aproximadas: 1,41m, 0,63m, 1,04m 

 
 
 

UN 

 
 
 

1,0000 

 
 
 

1.343,1700 

 
 
 

1.343,17 

 
 
 
 
 

18 

Esteira Elétrica Ergométrica: 
Utilizada para reabilitação funcional aeróbica. Tres regulagens de inclinação; 
Velocidade ajustável até 16km/h; Painel de LCD; Monitoramento: distância, 
tempo, calorias, pulso, programas e velocidades, monitoramento cardíaco; 
programas pré definidos de motivação de exercícios; Dimensões 
aproximadas da Lona: 40cm x 120cm. Dimensões aproximadas do produto: 
165cm, 66cm, 127cm  

 
 
 
 
 

UN 

 
 
 
 
 

1,0000 

 
 
 
 
 

3.619,0000 

 
 
 
 
 

3.619,00 

 
 
 
 
 

25 

Plataforma Eretora com Mesa Adulto: Utilizado para treino postural com 
mesa de atividades. Plataforma com acabamento antiderrapante; apoio para 
calcanhar estofado e ajustável; apoio individual de joelho com regulagem de 
abdução e altura; faixa de apoio nas nádegas e tórax; velcro para ajuste e 
fixação; Dimensões para uso adulto: 
altura entre calcanhar e axila entre 1,20m e 1,50m.  

 
 
 
 
 

UN 

 
 
 
 
 

1,0000 

 
 
 
 
 

1.191,8300 

 
 
 
 
 

1.191,83 
 
 
 
 
 

26 

Plataforma Eretora com Mesa Infantil: Utilizado para treino postural com 
mesa de atividades. Plataforma com acabamento antiderrapante; apoio para 
calcanhar estofado e ajustável; apoio individual de joelho com regulagem de 
abdução e altura; faixa de apoio nas nádegas e tórax; velcro para ajuste e 
fixação; Dimensões para uso infantil: 
altura entre calcanhar e axila entre 0,60m e 0,85m.  

 
 
 
 
 

UN 

 
 
 
 
 

1,0000 

 
 
 
 
 

999,3400 

 
 
 
 
 

999,34 
 
 
 
 
 
 
 
 

27 

Ultrassom 1 E 3 MHz: Utilizado para auxílio no tratamento de diferentes tipos 
de afecções: traumáticas, reumáticas, inflamatórias que afetam o sistema 
nervoso periférico, alterações degenerativas do esqueleto, periertrites, etc. 
Freqüências de 1MHz ou 3MHz; Protocolos pré definidos de tratamento; 
Tecnologia de operação micro controlada; Tela em LCD; Cabeçote com 
dupla face de alumínio; Modo de emissão onda pulsada e contínua; 
Repetição de Pulso com 100Hz, 48Hz e modulação em 20 ou 50 de tempo 
ON. Repetição de pulso com 100Hz, 48 Hz e 16 Hz e modulação de 
10,20,50 de tempo ON; intesidade regulada e mesurada em W/cm2 
visualizadas através do painel digital; Timer; Saída para terapia combinda; 
Bivolt. 

 
 
 
 
 
 
 
 

UN 

 
 
 
 
 
 
 
 

1,0000 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.138,1400 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.138,14 

 
 

Aparelho de corrente russa - Modulações: Contínuo / sincronizado / 
recíproco / facial; Frequência de recorte variável de 1 a 200 Hz; Rise - 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

  
 

 
 
 
 
 

28 

variável de 1 a 10 segundos; Decay - variável de 1 a 10 segundos; ON - 
variável de 1 a 60 segundos; OFF - variável de 1 a 60 segundos. 
Acompanhado de cabos, eletrodos e todos os acessórios necessários para o 
bom funcionamento do equipamento. Dimensões e pesos aproximados : 
25.0 cm x 19.0 cm x 14.0 cm (C x L x A) Peso: 3.0 kg. Peso: 4.0 kg 

 
 
 
 

UN 

 
 
 
 

1,0000 

 
 
 
 

2.270,0000 

 
 
 
 

2.270,00 
 
 
 
 
 
 
 

29 

Aparelho de laser e caneta 
infravermelho: Utilizado para auxílio ao tratamento de doenças inflamatórias, 
processos cicatriciais, estimulação na produção de colágeno, 
microcirculação, entre outros benefícios. Visor de LCD; timer; bivolt ; laser 
terapêutico de baixa freqüência; canetas: caneta Laser 660nm - AIGaInP - 
(Po - 30mW), caneta Laser 830nm - GaAlAs - (Po - 30mW), caneta Laser 
904nm - GaAs - (Po - 70Wpico). Emissão de Laser contínuo ou pulsado; 
opção de 10 frequencias de modulação. Programas de tratamento pré 
definidos. 

 
 
 
 
 
 
 

UN 

 
 
 
 
 
 
 

1,0000 

 
 
 
 
 
 
 

3.558,3300 

 
 
 
 
 
 
 

3.558,33 

 
 

30 

Óculos para laser: Óculos de segurança para o profissional de saúde e 
paciente. Constituído de armação em nylon resistente e flexível; lente de 
policarbonato; lente com tratamento anti-risco; proteção contra a grande; 
intensidade de luz, infravermelho e contra raios UVA e UVB. 

 
 

UN 

 
 

2,0000 

 
 

133,6600 

 
 

267,32 

 
 

37 

Bola Suiça - 85 cm: Utilizada para força muscular, resistência flexibilidade e 
equilíbrio. Fabricado em material látex, suporta até 200kg, sistema 
antiestouro, bico reserva. 85 cm de diâmetro. 

 
 

UN 

 
 

1,0000 

 
 

79,1700 

 
 

79,17 
 
 

38 

Bola feijão - 9 0 x 45 cm: Utilizada para força muscular, resistência 
flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em material látex, suporta até 200kg, 
sistema antiestouro, bico reserva. 90X45 cm de diâmetro. 

 
 

UN 

 
 

2,0000 

 
 

87,7300 

 
 

175,46 
 
 

40 

Faixa Elástica resistência fraca: Utilizado para exercícios físicos de 
reabilitação e fortalecimento. Confeccionada em borracha, com sistema de 
resistência progressiva, 1 metro de comprimento, grau de resistência fraca. 

 
 

UN 

 
 

1,0000 

 
 

13,2000 

 
 

13,20 
 
 

42 

Halter emborrachado 1Kg:Utilizado para fortalecimento muscular. Em ferro 
fundido, revestida com vinil PVC, camada impermeável, protegida contra 
oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o peso, com peso 
de 1kg. 

 
 

PAR 

 
 

1,0000 

 
 

15,3600 

 
 

15,36 

 
 

43 

Halter emborrachado 2Kg: Utilizado para fortalecimento muscular. Em ferro 
fundido, revestida com vinil PVC, camada impermeável, protegida contra 
oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o peso, com peso 
de 2kg. 

 
 

PAR 

 
 

1,0000 

 
 

29,8800 

 
 

29,88 

 
 
 

44 

Halter emborrachado 5Kg: Utilizado para fortalecimento muscular. Em ferro 
fundido, revestida com vinil PVC, camada impermeável, protegida contra 
oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o peso, com peso 
de 5kg. 

 
 
 

PAR 

 
 
 

1,0000 

 
 
 

78,9000 

 
 
 

78,90 
 
 

45 

Halter emborrachado 10Kg: Utilizado para fortalecimento muscular. Em ferro 
fundido, revestida com vinil PVC, camada impermeável, protegida contra 
oxidação e impacto. Em cores diferentes para identificar o peso, com peso 
de 10kg. 

 
 

PAR 

 
 

1,0000 

 
 

74,2600 

 
 

74,26 

 
 
 

49 

Tornozeleira 5 Kg: Utilizado para exercícios de fortalecimento. 
Confeccionado em bagum ou material de alta resistência, revestimento 
vinilico preenchida com esferas de ferro em quantidade ideal para atingir a 
carga necessária. Fechamento em velcro. 

 
 
 

PAR 

 
 
 

1,0000 

 
 
 

72,2500 

 
 
 

72,25 
 
 
 
 

55 

Disco de equilíbrio flexível com bomba de ar: Acessório para exercícios de 
coordenação motora, equilíbrio e propriocepção de membros inferiores. 
Composto por: material vilínico PVC Flexível, não tóxico, com superfície 
rugosa; Suporta até 100kg. Dimensões e pesos aproximados: 35.0cm x 
6.0cm (DXA). Peso: 1,7kg 

 
 
 
 

UN 

 
 
 
 

1,0000 

 
 
 
 

75,9600 

 
 
 
 

75,96 
 
 
 

58 

Inspirômetro de Incentivo adulto: Exercitador respiratorio para prevenção e 
tratamento de doenças boncopulmonares e atelectasias. Material: 
polipropileno; Dimensões: 13,5 x 6,9 x 14,2 cm; Posicionamento do ponteiro: 
Modulação em O - Fácil; 1 - Regular; 2 - Dificil; 3 - Muito difícil; Que 
contenha: 01 Corpo montado; 01 Bocal; 01 Mangueira. 

 
 
 

UN 

 
 
 

2,0000 

 
 
 

186,1700 

 
 
 

372,34 

 
 
 
 

59 

Inspirômetro de Incentivo infantil: Indicado para iniciação dos exercícios 
respiratórios em crianças. Material: polipropileno; Dimensões: 13,5 x 6,9 x 
14,2 cm; Posicionamento do ponteiro: Modulação em O - Fácil; 1 - Regular; 
2 - Dificil; 3 - Muito difícil; Que contenha: 01 Corpo montado; 01 Bocal; 01 
Mangueira. Kit de adesivos para personalização lúdica infantil. 

 
 
 
 

UN 

 
 
 
 

2,0000 

 
 
 
 

313,0000 

 
 
 
 

626,00 
 
 
 
 

60 

Medidor de pico de fluxo adulto e 
infantil: Medidor de pico de fluxo respiratório. Corpo: Plástico; Bocal: Plástico 
(autoclavável); Barra Interna: Aço Inoxidável; Escala: ATS, 60-900I/min para 
adultos e criança                                                             s; Calibração: 
Manual; Válvula Uni-direcional: silicone; Dimensões: 19,5x4,4cm 
(comprimento x diâmetro).  

 
 
 
 

UN 

 
 
 
 

2,0000 

 
 
 
 

189,9800 

 
 
 
 

379,96 

 
 
 

Terapia vibratoria expiratória para mobilização de secreções. Uso individual; 
Não descartável; Pressão expiratória positiva; Oscilação aérea. Aceleração 
de fluxo de ar intermitente; Material do corpo, tampa e cone: polipropileno; 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 
 

61 

Material do bocal: PVC; Material da esfera: aço carbono com revestimento 
superficial; Pressão não superior a 18 cm H2O; Frequência obtida: de 7 a 19 
Hz; Comprimento: proximadamente12,5cm; Esfera: 1,9cm; Peso: 120g. 

 
 
 

UN 

 
 
 

2,0000 

 
 
 

88,0000 

 
 
 

176,00 
 
 
 
 
 

62 

Nebulizador portátil 
- inalador a ar comprimido: Tensão: 127/220 (VCA); Frequência: em torno de 
60Hz (50Hz sob encomenda); Consumo: em torno de 80W; Potência: em 
torno de 1/40 hp; Sistema: Pistão. Máscara adulto e infantil em silicone 
flexível, copo reservatório com capacidade de 10nn1; extensão com conector 
para ar comprimido com 1,5 metros. 

 
 
 
 
 

UN 

 
 
 
 
 

3,0000 

 
 
 
 
 

134,1800 

 
 
 
 
 

402,54 
 
LOTE 2 

 
Item 

 
Descrição 

 
Unid. 

 
Quant. 

Valor  
Unit. 

Valor 
Total. 

 
3 

Aspirador de secreções  elétrico móvel – capacidade de 4 a 6 litros, frasco 
de vidro e possui válvula de segurança, pedal de acionamento e suporte 
com rodízio 

 
 

UN 

 
 

1,0000 

 
 

3.000,0000 

 
 

3.000,00 
 

Ipiranga/PR, IPIRANGA,21 de maio de 2018.  
 
 
      ELIANE GOTTEMS  
      Pregoeira 

 

  
 
 

 

 

1 
       

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 
ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 36/2018 
PROCESSO N°. 139 
 
OBJETO: Aquisição de adesivos para o Hospital Municipal de Ipiranga- PR. 
 
VALOR: R$ 2.146,00 (dois mil cento e quarenta e seis reais)  
FORNECEDOR: TANIA BASSO BARBOZA - IPIRANGA 
ENDEREÇO: Rua Tereza de Jesus, 537. Bairro: Centro. CEP: 84.450-000. Ipiranga- PR. 
CNPJ: 04.453.092/0001-16 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programática Fonte Descrição 
0800110302001220323390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 
0800110302001220323390300000 3303 MATERIAL DE CONSUMO 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso V, Art. 24, da Lei Federal nº. 8666/93.  
 
RATIFICAÇÃO: 21/05/2018 
 
Ipiranga PR, 21 de maio de 2018. 
 
LUIZ CARLOS BLUM 
Prefeito Municipal 

  
 
 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA 

ESTADO DO PARANÁ 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº 126/2018 
b) Licitação nº:            83/2018 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação 21/05/2018 
e) Objeto da 
Licitação: 

Contratação de empresa(s) para fornecimento de Equipamentos de Fisioterapia ou 
Reabilitação ((recursos Emenda Parlamentar n°. 29400019) e fornecimento de 
equipamentos hospitalare(recursos Emenda Parlamentar n°. 29400019), em atendimento 
a Secretaria Municipal de Saúde. 

 
FORNECEDOR: SITENSUL SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME - CNPJ: 10.966.880/0001-09 
Valor Total do Fornecedor: 19.861,15 (dezenove mil, oitocentos e sessenta e um reais e quinze centavos). 
 
LOTE 1-Valor Total do Lote: 14.361,15 (quatorze mil, trezentos e sessenta e um reais e quinze centavos). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

 
 

1 

Martelo de Buck: Equipamento utilizado para testar 
reflexos articulares e para medir a sensibilidade 
nervosa. Martelo em aço inoxidável; extremidades 
de borracha; escova rosqueada na extremidade do 
cabo; agulha inserida na extremidade da cabeça. 

 
 

CARCI 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

49,00 

 
 

49,00 

 
 

2 

Goniometro P 14cm: Equipamento que avalia a 
amplitude do movimento de pequenas 
artirculações. Goniômetro em material de PVC; 
duas réguas com graduação para mesuração de 
amplitude; sistema transfiridor de 0° a 360°. 

 
 

ARKTUS 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

24,00 

 
 

24,00 

 
 

3 

Goniometro G 35 cm: Equipamento que avalia a 
amplitude do movimento de grandes artirculações. 
Goniômetro em material de PVC; duas réguas com 
graduação para mesuração de amplitude; sistema 
transfiridor de 0° a 360°. 

 
 

CARCI 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

33,50 

 
 

33,50 

 
 

4 

Oxímetro de Pulso:Equipamento que avalia o nível 
de oxigênio no sangue. Modelo compacto e 
portátil; visor com LED; informa o nível de Bateria; 
painel informa Sp02, FC e barra de intensidade do 
Pulso. 

 
 

MEDICLINI 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

137,00 

 
 

137,00 

 
 

5 

Maca fixa para atendimento de fisioterapia 
individualizado. Maca de madeira; espuma de 
densidade 28; revestido por courvim anticalor. 
Dimensões aproximadas: 80cm x 190cm x 83cm 
(CxLxA). Capacidade suportada: 450 kg 

 
 

ZILMOVEIS 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

845,00 

 
 

845,00 

 
 

6 

Divã baixo:Tablado que facilita a acomodação do 
paciente poporcionando maoir segurança a terapia. 
Tablado de madeira; Espuma de densidade 28; 
Revestido por courvim anticalor. 
Dimensõesaproximadas: 186cm x 135cm, 44cm 
(CxLxA) 

 
 

ZILMOVEIS 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

840,00 

 
 

840,00 

 
 
 
 

7 

Barras Paralelas: Equipamento utilizado para 
reabilitação e treino da marcha. Estrutura em aço; 
regulagem até no máximo de 1,10m; corrimão em 
madeira; 1 par de corrimãos em madeira de 
aproximadamente 3 metros de comprimento, 
dotada de 3 
barras verticais de cada lado; piso antiderrapante. 
 

 
 
 
 

CARCI 

 
 
 
 

UN 

 
 
 
 

1 

 
 
 

1.939,96 

 
 
 

1.939,96 

 
8 

Escada de canto: Equipamento utilizado para 
reabilitação, treino da marcha, equilíbrio, 
propriocepção articular. Escada com rampa de 
madeira montada em L; 3 Degraus revestidos com 

 
ARKTUS 

 
UN 

 
1 

 
1.481,41 

 
1.481,41 



PÁGINA - 4

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 22 DE MAIO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 621

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia 
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site   
http://ipiranga.pr.gov.br

  
 
 
 

 

 
piso antiderrapante; Corrimãos em madeira para 
adulto e criança. 

 
 

9 

Escada auxiliar com 2 degraus: Armação tubular, 
com revestimento sintético; degraus com 
revestimento antiderrapante; pés com ponteira de 
borracha. 

 
 

METALIC 
MEDICAL 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

87,00 

 
 

87,00 

 
 
 

10 

Espaldar - barra de ling: Utilizado para 
alongamento, exercícios de fortalecimento 
muscular e reabilitação motora. Estrutura de 
madeira com 12 barras de apoio; barras de apoio 
de aproximadamente 45mm de diâmetro, com 
distância entre barras de aproximadamente 18cm; 
furação para fixação na parede; capacidade 
suportada: 95kg 

 
 
 

ARKTUS 

 
 
 

UN 

 
 
 

1 

 
 
 

535,00 

 
 
 

535,00 

 
 

11 

Rampa de Alongamento: Utilizado para 
alongamento de tríceps sural. Estrutura de 
madeira; piso antiderrapante; dimensões 
aproximadas: 42cm x 36cm x 15cm 

 
 

ARKTUS 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

83,32 

 
 

83,32 

 
15 

Travesseiro em espuma; revestido com courvin; 
dimensões aproximadas: 40cm x 60cm. 

 
ARKTUS 

 
UN 

 
2 

 
46,57 

 
93,14 

 
 
 

19 

Andador adulto: Utilizado para treino da marcha 
com meio auxiliar. Material de alumínio; regulável; 
ponteira de borracha antiderrapante; dobrável e 
articulável; capacidade Suportada: 90kg. 

 
 
 

INDAIA 

 
 
 

UN 

 
 
 

5 

 
 
 

250,00 

 
 

1.250,00 

 
 

20 

Andador infantil: Utilizado para treino da marcha 
com meio auxiliar. Material de alumínio; regulável; 
Ponteira de borracha antiderrapante; Dobrável e 
articulável; Capacidade Suportada: 80Kg. 

 
 

INDAIA 

 
 

UN 

 
 

2 

 
 

200,00 

 
 

400,00 

 
 
 

21 

Bengala 4 pontas:Utilizado para treino da marcha 
com meio auxiliar. Material de alumínio; regulável; 
Ponteira de borracha antiderrapante; altura 
máxima: 93cm; altura mínima: 81cm; Capacidade 
Suportada: 100Kg. 

 
 
 

INDAIA 

 
 
 

UN 

 
 
 

6 

 
 
 

100,00 

 
 
 

600,00 

 
 
 

22 

Muleta canadense Adulto: Utilizado para treino da 
marcha com meio auxiliar. Material de alumínio; 
Braçadeira de polipropileno e anatômico; Apoio de 
mão de polipropileno de fácil preensão; Trava de 
Segurança; Nível de Regulagem; Ponteira de 
borracha antiderrapante; capacidade Suportada: 
90Kg. 

 
 
 

INDAIA 

 
 
 

UN 

 
 
 

10 

 
 
 

87,00 

 
 
 

870,00 

 
 
 

23 

Muleta canadense 
Infantil: Utilizado para treino da marcha com meio 
auxiliar. Material de alumínio; Braçadeira de 
polipropileno e anatômico; Apoio de mão de 
polipropileno de fácil preensão; Trava de 
Segurança; Nível de Regulagem; Ponteira de 
borracha antiderrapante; Capacidade Suportada: 
90Kg. 

 
 
 

INDAIS 

 
 
 

UN 

 
 
 

2 

 
 
 

99,00 

 
 
 

198,00 

 
 

24 

Muleta auxiliar adulto: Utilizado para treino da 
marcha com meio auxiliar. Material de alumínio; 
Apoio de mão e axilar de borracha; Nível de 
Regulagem; Ponteira de borracha antiderrapante. 

 
 

INDAIA 

 
 

UN 

 
 

5 

 
 

160,00 

 
 

800,00 

 
 

30 

Óculos para laser: Óculos de segurança para o 
profissional de saúde e paciente. Constituído de 
armação em nylon resistente e flexível; lente de 
policarbonato; lente com tratamento anti-risco; 
proteção contra a grande; intensidade de luz, 
infravermelho e contra raios UVA e UVB. 

 
 

ARKTUS 

 
 

UN 

 
 

2 

 
 

125,00 

 
 

250,00 

 
 
 

31 

Correntes TENS/FES: Utilizado para auxiliar no 
tratamento de disfunções neuromusculares através 
da eletroestimulação. Auxilia no tratamento das 
algias. Equipamento com duas correntes TENS e 
FES; protocolos de tratamento pré definidos; 
canais de ajuste de intensidade independentes; 
tecla que permita gerar estímulo manual de 
contração; programação via teclado; painel Frontal 
LCD; timer; bivolt. 

 
 
 

IBRAMED 

 
 
 

UN 

 
 
 

1 

 
 
 

935,00 

 
 
 

935,00 

32 Eletrodos de silicone (lavável): Utilizado para 
equipamentos de eletroterapia. Material de 

SALUS 
BRASIL 

UN 40 2,46 98,40 

  
 
 
 

 

 
silicone; reutilizáveis; material de boa 
condutibilidade. 

 
 
 

33 

Conjunto de 5 bastões com 
suporte: Utilizado para alongamento, 
fortalecimento e ganho de amplitude de movimento 
(ADM). Confeccionado em madeira, 5 cores de 
bastões, suporte para fixação na parede. 5 batões 
de 1,5m X 0,03m X 0,03m. 

 
 
 

ZI MOVEIS 

 
 
 

UN 

 
 
 

1 

 
 
 

383,15 

 
 
 

383,15 

 
 

34 

Bola Suiça - 45 cm: Utilizada para força muscular, 
resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em 
material látex, suporta até 200kg, sistema 
antiestouro, bico reserva. 45 cm de diâmetro. 

 
 

CARCI 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

65,00 

 
 

65,00 

 
 

35 

Bola Suiça - 55 cm: Utilizada para força muscular, 
resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em 
material látex, suporta até 200kg, sistema 
antiestouro, bico reserva. 55 cm de diâmetro. 

 
 

CARCI 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

71,00 

 
 

71,00 

 
36 

Bola Suiça - 65 cm: Utilizada para força muscular, 
resistência flexibilidade e equilíbrio. Fabricado em 
material látex, suporta até 200kg, sistema 
antiestouro, bico reserva. 65 cm de diâmetro. 

 
 

CARCI 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

82,00 

 
 

82,00 

 
 

39 

Faixa Elástica resistência média: Utilizado para 
exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento. 
Confeccionada em borracha, com sistema de 
resistência progressiva, 1 metro de comprimento, 
grau de resistência média. 

 
 

CARCI 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

37,49 

 
 

37,49 

 
 

41 

Faixa Elástica resistência forte: Utilizado para 
exercícios físicos de reabilitação e fortalecimento. 
Confeccionada em borracha, com sistema de 
resistência progressiva, 1 metro de comprimento, 
grau de resistência forte. 

 
 

ARKTUS 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

48,96 

 
 

48,96 

 
 

46 

Tornozeleira 1 Kg: Utilizado para exercícios de 
fortalecimento. Confeccionado em bagum ou 
material de alta resistência, revestimento vinilico 
preenchida com esferas de ferro em quantidade 
ideal para atingir a carga necessária. Fechamento 
em velcro. 

 
 

RMC 

 
 

PAR 

 
 

1 

 
 

24,00 

 
 

24,00 

 
 

47 

Tornozeleira 2 Kg: Utilizado para exercícios de 
fortalecimento. Confeccionado em bagum ou 
material de alta resistência, revestimento vinilico 
preenchida com esferas de ferro em quantidade 
ideal para atingir a carga necessária. Fechamento 
em velcro. 

 
 

RMC 

 
 

PAR 

 
 

1 

 
 

27,59 

 
 

27,59 

 
 
 

48 

Tornozeleira 3 Kg: Utilizado para exercícios de 
fortalecimento. Confeccionado em bagum ou 
material de alta resistência, revestimento vinilico 
preenchida com esferas de ferro em quantidade 
ideal para atingir a carga necessária. Fechamento 
em velcro. 

 
 
 

RMC 

 
 
 

PAR 

 
 
 

1 

 
 
 

42,33 

 
 
 

42,33 

 
 

50 

Tornozeleira 10 Kg: Utilizado para exercícios de 
fortalecimento. Confeccionado em bagum ou 
material de alta resistência, revestimento vinilico 
preenchida com esferas de ferro em quantidade 
ideal para atingir a carga necessária. Fechamento 
em velcro. 

 
 

RMC 

 
 

PAR 

 
 

1 

 
 

163,67 

 
 

163,67 

 
 
 
 

51 

Balancim – balanço de propriocepção: Utilizado 
para treino de propriocepção, equilíbrio Bipodal e 
Unipodal, descarga de peso, Fortalecimento da 
musculatura da cadeia inferior, Reabilitação 
Neurológica. Antiferruginoso, Plataforma central 
fixada por correntes zincadas, piso revestido de 
material antiderrapante, Dimensões aproximadas 
externa total: 0, 70x0,40x0,55m(CXLXA). 
Dimensões aproximadas da base interna: 
0,40x0,20cnn(CXL). Peso: 4,8kg 
(aproximadamente). 

 
 
 
 

CARCI 

 
 
 
 

UN 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

350,00 

 
 
 
 

350,00 

 
52 

Cama elastica — 
Trampolim: Utilizado para trinamento aeróbio°, 
equilíbrio e fortaleciemento. Sistema de rosca para 
melhor fixação e segurança; Altura: 0,22 m; 

 
CARCI 

 
UN 

 
1 

 
385,00 

 
385,00 

  
 
 
 

 

 
Diâmetro: 1 m; Peso máximo suportado: 100kg; 
Composição: Estrutura em aço carbono; Acoplado 
em nylon preto; Tela trampolim. 

 
 

53 

Mesa carrinho auxiliar com gavetas: Utilizada para 
acomodar o material e os equipamentos durante o 
atendimento fisioterapêutico. Composta por: 
estrutura de madeira MDF, 2 gavetas em MDF, 
sistema de rodízios, suporte para aparelhos de fis 
ioterapia. Dimesões e pesos aproximados: 0,50m x 
0,40m x 0,77m (C X L X A). Peso: 20,0kg 

 
 

ZILMOVEIS 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

370,00 

 
 

370,00 

 
 

54 

Mesa carrinho auxiliar com prateleiras: Utilizada 
para acomodar o material e os equipamentos 
durante o atendimento fisioterapêutico. Composta 
por: estrutura de aço, três prateleira em MDF, 
sistema de rodízios, suporte para cabos, 
desmontável. Dimesões e pesos aproximados: 
0,50m x 0,40m x 0,90m (C X L X A). Peso: 11,5kg 

 
 

ARKYUS 

 
 

UN 

 
 

1 

 
 

500,00 

 
 

500,00 

 
 
 

56 

Tabua de equilíbrio para propriocepção: Acessório 
para exercícios de coordenação motora, 
fortalecimento, equilíbrio e propriocepção de 
membros inferiores. Composto por: Madeira; tecido 
emborrachado; Piso revestido de material 
antiderrapante; Suporta até 100kg 
Dimensões e pesos aproximados: Dimensões: 57.0 
cm x 40.0 cm x 10.0 cm (C x L x A). Peso: 4.0 kg. 

 
 
 

ZILMOVEIS 

 
 
 

UN 

 
 
 

1 

 
 
 

112,51 

 
 
 

112,51 

 
 
 

57 

Tabua de propriocepção 
redonda: Acessório para exercícios de 
coordenação motora, fortalecimento, equilíbrio e 
propriocepção de membros inferiores. Composto 
por: Madeira; tecido emborrachado; Piso revestido 
de material antiderrapante; Suporta até 235kg; 
Dimensões e pesos aproximados: Dimensões: 40.0 
cm x 40.0 cm x 7.5 cm (C x L x A). Peso: 1.512 kg. 

 
 
 

ZILMOVEIS 

 
 
 

UN 

 
 
 

1 

 
 
 

148,72 

 
 
 

148,72 

 
LOTE 2- Valor Total do Lote: 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

 
 
 

1 

Berço para Recém Nascido: Característica Física 
Especificação RODÍZIOS POSSUI CUNA 
ACRÍLICO ESTRUTURA AÇO / FERRO PINTADO 
PRATELEIRA POSSUI REGULAGEM POSSUI 

 
 
 

METALIC 
MEDICAL 

 
 
 

UN 

 
 
 

2 

 
 
 

1.000,00 

 
 
 

2.000,00 

 
 
 
 

2 

Carro de emergência – confecção 
estrutura/gabinete em aço pintado e polipropileno – 
possui suporte para desfibrilador, cilindro de 
oxigênio, suporte para cilindro, suporte de soro, 
tabua de massagem e régua de tomadas – gavetas 
mínimo 2 

 
 
 
 

METALIC 
MEDICAL 

 
 
 
 

UN 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

3.500,00 

 
 
 
 

3.500,00 

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 19.861,15 (dezenove mil, oitocentos e sessenta e um reais e quinze centavos). 
 
Ipiranga/PR, 21 de maio de 2018.  
 

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira 


